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Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 190 (Alm. del): 

I brev af 31. januar 2018 har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af ud-

valget (MFU) Pernille Bendixen (DF) stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 190:  

"l ministeren oplyse, om man kan gå på VUC, når man ikke er tilmeldt 

folkeregisteret, men har bopæl uden for EU, og om man desuden kan 

modtage SU?" 

 

Svar: 

Voksenuddannelsescentre (VUC) udbyder først og fremmest enkeltfags-

undervisning i forberedende voksenundervisning (FVU), ordblindeun-

dervisning for voksen, almen voksenuddannelse (AVU) og gymnasiale 

enkeltfagsundervisning (hf-enkeltfag). 

 

Betingelser for at et VUC kan optage en person på den nævnte enkelt-

fagsundervisning fremgår af reglerne for de enkelte uddannelser: 

 

 På FVU har alle, der er fyldt 18 år, og som har forudsætninger for at 

følge FVU med udbytte, adgang til undervisningen.  

 På ordbindeundervisning for voksne har alle, der efter undervis-

ningspligtens ophør har basale vanskeligheder med at tilegne sig 

skriftsproget, og som har forudsætninger for at følge ordblindeun-

dervisning for voksne med udbytte, adgang til undervisningen. 

 På AVU sker optagelse ud fra en konkret, individuel vurdering af 

ansøgerens forudsætninger for at kunne følge undervisningen. For 

så vidt angår personer, der har opfyldt undervisningspligten, men 

ikke er fyldt 18 år ved starten af undervisningen, er det endvidere en 

betingelse, at der foreligger en uddannelsesplan fra Ungdommens 

Uddannelsesvejledning. 

 På hf-enkeltfag kan en ansøger tidligst optages et år efter, at ansøge-

ren har afsluttet folkeskolens 9. klasse eller 10. klasse eller har gen-

nemført en undervisning, der står mål med, hvad der almindeligvis 

kræves i folkeskolen. VUC’et afgør ud fra en vurdering af ansøge-
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rens kvalifikationer, om ansøgeren kan optages. Hvis ansøgeren er 

under 18 år, skal institutionens leder sikre sig, at vedkommende har 

en fyldestgørende uddannelsesplan fra Ungdommens Uddannelses-

vejledning. Hvis ansøgningen om optagelse ikke umiddelbart giver 

grundlag for optagelse, skal institutionens leder indkalde ansøgeren 

til en optagelsessamtale. 

 

Som det fremgår, gælder det fælles for optagelse på VUC’s enkeltfagsun-
dervisning, at ansøgers bopæl eller tilmelding til folkeregistret ikke indgår 

i optagelsesbetingelserne.  

 

Det antages, at en institutionsleder ikke kan optage en ansøger på enkelt-

fagsundervisningen, hvis lederen ved, at ansøgeren ikke vil opholde sig i 

landet længe nok til at kunne fuldføre hele forløbet, men skal udrejse af 

landet, før undervisningen afsluttes. Desuden skal ansøgerne for at blive 

optaget på uddannelserne have tilstrækkelige danskkundskaber til at kun-

ne følge undervisningen og have til hensigt at gennemføre hele uddan-

nelsesforløbet. 

 

Når ansøgerne er optaget på enkeltfagsundervisningen, skal de følge de 

enkelte uddannelsers regler om mødepligt og deltagelse i den tilrettelagte 

undervisning, herunder evt. fjernundervisning. 

 

Til brug for en beskrivelse af SU-reglerne har jeg indhentet bidrag fra 

Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte under Uddannelses- og 

Forskningsministeriet, der har oplyst følgende:  

 

”Generelt for SU-reglerne og enkeltfagsundervisning kan det oplyses, at 

uddannelsessøgende kan få SU, når de er indskrevet på en SU-

berettigende uddannelse og i øvrigt opfylder en række betingelser. 

 

For at en uddannelse kan give ret til SU, skal den være tilrettelagt som 

heltidsundervisning. Det betyder for enkeltfagsundervisning, at under-

visningen kun er SU-berettigende, når den samlede ugentlige skemalagte 

undervisningstid er på mindst 23 timer, og når undervisningen er tilrette-

lagt, så den kan afsluttes inden for 23 måneder. Uddannelsessøgende, 

som har et barn under 7 år, kan, under visse betingelser, få SU, når un-

dervisningen kan afsluttes inden for 35 måneder og omfatter 17 ugentlige 

skemalagte timer.  

 

SU-berettigende enkeltfagsundervisning omfatter almen voksenuddan-

nelse, prøveforberedende enkeltfagsundervisning til folkeskolens af-

gangsprøver og 10. klasse-prøver, gymnasial enkeltfagsundervisning (hf-

enkeltfag) og lignende undervisning på tilsvarende niveau eller en kom-

bination heraf. Sammen med almen voksenuddannelse kan forberedende 

voksenundervisning indgå i opgørelsen af det ugentlige skemalagte time-

tal for uddannelsessøgende, der er begyndt på forberedende voksenun-
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dervisning, før de fylder 20 år. Det bemærkes, at ordblindeundervisning 

ikke i forhold til SU-regler kan indgå i optællingen af de ugentlige skema-

lagte timer. 

 

Det er en betingelse for at modtage SU, at man er studieaktiv. Ifølge SU-

reglerne er en kursist, der er i gang med et enkeltfagsforløb, studieaktiv, 

når kursisten deltager i obligatorisk undervisning og foreskrevne prøver, 

afleverer opgaver m.v. efter de regler, der gælder for uddannelsen. Kra-

vet om studieaktivitet gælder også for uddannelsessøgende, der har bo-

pæl i udlandet og som for eksempel er optaget på enkeltfagsundervisning 

udbudt som fjernundervisning. Det er det enkelte VUC, der kontrollerer 

og træffer afgørelse om kursisternes studieaktivitet. Dette skal følges 

nøje, og vurderer skolen, at en kursist ikke er studieaktiv efter SU-

reglerne, bortfalder kursistens ret til SU. 

 

Det er ikke en betingelse for at få SU til enkeltfagsundervisning udbudt 

på VUC, at man har folkeregisteradresse i Danmark. Uddannelsessøgen-

de, der har fast bopæl i udlandet, skal oplyse dette i forbindelse med an-

søgning om SU. Det skyldes, at der ved behandling af SU-ansøgninger 

indhentes folkeregisteroplysninger på uddannelsessøgende og deres for-

ældre, for at kunne vurdere om den uddannelsessøgende er berettiget til 

SU med ude- eller hjemmeboendesats. For uddannelsessøgende, der ikke 

har folkeregisteradresse i Danmark, kan disse oplysninger ikke indhentes 

automatisk.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Merete Riisager 
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